

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn huyện Triệu Sơn đến tháng 6 năm 2017.**

### I. Kết quả rà soát số lượng:

a) Tổng số hộ theo Quyết định phê duyệt danh sách đã gửi Sở Xây dựng khi lập đề án tại Quyết định số 3195/QĐ-UBND ngày 04/11/2014 của UBND huyện Triệu Sơn là: 47 hộ.

b) Sau khi rà soát:

- Tổng số hộ đủ điều kiện thuộc phạm vi được hỗ trợ: 47 hộ.

- Tổng số hộ xin rút khỏi đề án: 11 hộ.

Trong đó:

+ Số hộ không có nhu cầu xây dựng, cải tạo nhà ở do không huy động đủ kinh phí để thực hiện, có lý do khác: 09 hộ.

+ Số hộ chuyển đến nơi ở khác cư trú: 02 hộ.

*(có phụ lục báo cáo kèm theo)*

### II. Kết quả thực hiện chính sách

**1. Số hộ được hỗ trợ xây dựng nhà ở mới:** Số hộ xây dựng mới nhà ở lũy kế đến thời điểm báo cáo đã được hỗ trợ 11 căn, trong đó:

- Số hộ đã được hỗ trợ cư trú tại vùng khó khăn (hỗ trợ 12 triệu đồng/hộ): 07 hộ.

- Số hộ đã được hỗ trợ cư trú tại thôn đặc biệt khó khăn theo quy định của Chính phủ (hỗ trợ 16 triệu đồng/hộ): 04 hộ.

**2. Số hộ được hỗ trợ cải tạo nhà ở, nâng tầng:** Số hộ đã được hỗ trợ cải tạo, nâng tầng lũy kế đến thời điểm báo cáo đã được hỗ trợ: 25 hộ, trong đó:

- Số hộ đã được hỗ trợ cư trú tại vùng khó khăn (hỗ trợ 12 triệu đồng/hộ): 13 hộ.

- Số hộ đã được hỗ trợ cư trú tại thôn đặc biệt khó khăn theo quy định của Chính phủ (hỗ trợ 16 triệu đồng/hộ): 12 hộ.

**3. Tổng số vốn huy động để thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt: 2.155.000.000 đồng, trong đó:**

- Vốn ngân sách Trung ương: 496.000.000 đồng

- Vốn ngân sách địa phương:

- Vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội: 480.000.000 đồng

- Vốn huy động khác: 729.000.000 đồng

**4. Tổng số vốn đã được giải ngân để thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt là: 2.155.000.000 đồng, trong đó:**

- Vốn ngân sách Trung ương: 496.000.000 đồng

- Vốn ngân sách địa phương:

- Vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội: 480.000.000đồng
- Vốn huy động khác: 729.000.000đồng.

**5. Công tác triển khai hỗ trợ nhà ở phòng, tránh bão, lụt cho hộ nghèo:**

- Về cách thức thực hiện hỗ trợ:
  - + Phân bổ kinh phí về cấp xã (hỗ trợ 1 lần),
  - + Sau khi công trình hoàn thiện đưa vào sử dụng UBND xã tổ chức kiểm tra, nghiệm thu tiến độ, chất lượng nhà, hướng dẫn cho các hộ làm hồ sơ để giải ngân.

- Về chất lượng nhà ở, vật liệu làm nhà ở, diện tích, giá trung bình cho 1 nhà ở:

- + Chất lượng nhà ở: Đạt chất lượng; Vật liệu làm nhà: xi măng, gạch, đá, cát...; Diện tích từ 30-50m<sup>2</sup>;

**II. Những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện:**

- Nguồn kinh phí hỗ trợ của các cấp, các ngành còn hạn chế, điều kiện hoàn cảnh gia đình còn khó khăn, trong khi thực hiện xây dựng các hộ phải huy động số tiền lớn mới thực hiện được, nên việc triển khai xây dựng chậm hơn so với kế hoạch.

- Hiện tại trên địa bàn huyện còn 11 hộ không thực hiện việc xây dựng, cải tạo nhà ở phòng, tránh bão, lụt với những nguyên nhân sau:

- Xã Bình Sơn còn 02 hộ không làm do các hộ đã chuyển đến nơi ở khác cư trú không thuộc diện được hỗ trợ nữa.

- Xã Đồng Lợi 02 hộ, Tiến Nông 01 hộ, Vân Sơn 01 hộ, Thọ Tân 02 hộ, Xuân Thịnh 03 hộ, không làm do không huy động thêm được nguồn kinh phí đảm bảo để thực hiện. UBND xã đã hoàn trả lại kinh phí hỗ trợ.

**III. Kiến nghị:**

Hiện tại UBND huyện đã phê duyệt phân bổ kinh phí cho các xã có các đối tượng được hỗ trợ xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/8/2014. UBND các xã đã hướng dẫn đơn đốc, nghiệm thu để cấp kinh phí cho 36 hộ đã sửa sang, xây dựng mới nhà ở để đảm bảo an toàn và giảm thiểu khó khăn trong cuộc sống cho các hộ. Tuy nhiên còn một số hộ đã đăng ký sửa sang, xây dựng mới nhà ở nhưng do kinh phí không đủ, không huy động thêm được nguồn kinh phí khác nên các hộ không thực hiện cải tạo, xây mới nhà ở. UBND huyện báo cáo Kết quả thực hiện như trên, đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Xây dựng (b/cáo);
- Lưu: VT, phòng KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*[Handwritten signature]*  
Lê Xuân Dương

**DANH SÁCH HỘ GIA ĐÌNH CÓ NHU CẦU XÂY DỰNG MỚI NHÀ Ở**  
(Kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày 4 tháng 11 năm 2014 của Chủ tịch UBND huyện)

TT	Họ tên chủ hộ gia đình	Ngày/tháng/ năm được UBND Huyện phê duyệt là hộ nghèo theo chuẩn nghèo quy định tại Quyết định số 09/2011/QĐ-TTg	Địa chỉ nhà được hỗ trợ (thôn)	Hình thức xây dựng			Số hộ nghèo thuộc diện hỗ trợ nhà ở phòng, tránh bão lụt theo quy định tại Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg	Phân loại đối tượng ưu tiên						Số hộ có nhu cầu vay vốn (thứ tự 1-5 trên dòng/hộ)	
				Xây mới	Cải tạo	Hộ rút khỏi đói ăn		Thuộc diện hộ cư trú tại vùng không khó khăn (thứ tự 1-2 trên dòng/hộ)	Thuộc diện hộ cư trú tại vùng khó khăn theo Quyết định số 1049/QĐ-TTg ngày 26/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ (thứ tự 1-4 trên dòng/hộ)	Thuộc diện hộ cư trú tại thôn đặc biệt khó khăn theo quy định của Chính phủ (thứ tự 1-6 trên dòng/hộ)	Hộ gia đình là đồng bào dân tộc thiểu số	Hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (gia cả neo đơn, tàn tật...)	Hộ gia đình đang sinh sống tại vùng đặc biệt khó khăn		Hộ gia đình cư trú tại các huyện nghèo theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP
<b>I Xã An Nông (9 hộ)</b>															
1	Đào Thị Nhuận	2011	Gia phú	X			X					X			X
2	Nguyễn Đức Màu	2011	Gia phú		X		X					X			X
3	Chu Văn Sửu	2011	Gia phú		X		X					X			X
4	Nguyễn Văn Vương	2011	Gia phú		X		X					X			X
5	Hoàng Văn Nam	2011	Gia phú		X		X					X			X
6	Nguyễn Thị Công	2012	Gia phú		X		X					X			X
7	Đào Thị Thêm	2011	Gia phú		X		X					X			X
8	Lê Văn Tiến	2011	Gia phú		X		X					X			X
9	Lê Văn Hiền	2011	Gia phú		X		X					X			X
<b>II Xã Thọ Ngọc (4 hộ)</b>															
1	Nguyễn Văn Định	1/1/2013	Thôn 3	X			X					X			X
2	Đỗ Thị Tánh	1/1/2013	Thôn 3	X			X					X			X
3	Nguyễn Văn Vinh	1/1/2012	Thôn 3	X			X					X			X
4	Nguyễn Văn Minh	1/1/2012	Thôn 3	X			X					X			X
<b>III Xã Văn Sơn (2 hộ)</b>															
1	Lê Thị Lai	1/9/2014	Thôn 7			X	X								X
2	Lê Thị Can	1/9/2014	Thôn 7	X			X								X
<b>IV Xã Bình Sơn (18 hộ)</b>															



